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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem technologie chovu na welfare koní.

Teoretická část popisuje správné podmínky ustájení koní, etologické požadavky koní

při jejich chovu a zásady welfare pro koně.

Do sledování bylo zařazeno 5 stájí a celkem 106 koní různých plemen,

pohlaví, věkových kategorií, způsobu využití a typu ustájení. Sledování probíhalo v

měsících únor a srpen 2018. Vhodnost ustájení byla posouzena podle zdravotního

stavu koní, chování koní ve stádě a chování k cizímu člověku. Všechna data byla

zaznamenána v průběhu dvou týdnů.

Jako nejvhodnější bylo vyhodnoceno boxové ustájení v kombinaci

s výběhem. Kde byli koně ustájeni s jakýmkoli typem využití (67 koní z celkového

počtu). Byly zde shledány minimální odchylky v chování koní k cizímu člověku.

Druhým nejčastějším ustájením bylo ustájení 24/7 s přístřeškem (14 koní).

Toto ustájení je z pracovního i finančního hlediska nejvýhodnější.

Všichni koně měli odpovídající stav kopyt s korekturou. Nebyly zde žádné

náznaky výtoků. Srst vždy odpovídala kondici, věku a ročnímu období. Končetiny

všech koní byly zdravé, suché, bez patologických změn, odpovídající věku a bez

kulhání.

Pokud je o koně korektně pečováno, je s nimi pracováno a manipulováno se

znalostí etologie koní, jsou dodrženy zásady vhodného krmení v dostatečném

množství a je pravidelně kontrolován zdravotní stav zvířat, nemají koně zdravotní

problémy, jsou v dobré kondici a netrpí zlozvyky nebo odchylkami v chování

v žádném ze sledovaných typů ustájení.
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Abstract

This bachelor’s thesis examines an impact of a horse breeding technology on

welfare of horses. Theoretical part of the thesis describes suitable conditions for

horse stabling, ethological requirements of horses in their breeding and the principles

of welfare for horses.

There were 5 stables and a total of 106 horses of various breeds, genders,

ages, types of usage and types of stabling included in the monitoring. The monitoring

took place during February and August 2018. Suitability of stabling was evaluated

according to medical condition of horses, horse herd behaviour and behavioural

responses to a stranger’s approach. All data were collected during two weeks.

As the most suitable type of stabling was evaluated the horse box type in

combination with a paddock. There were stabled horses with any types of usage (67

horses out of total number). Minor variations were found in behavioural responses to

a stranger’s approach.

As the second most frequent type of stabling was stabling 24/7 with a shelter

(14 horses). This type of stabling is from a work standpoint and a financial

standpoint the most conveniet one.

All horses had an adequate condition of their hooves with a correction. There

were no signs of discharge. Horsehair always served their condition, age and season.

Limbs of all horses were healty, dry, without any pathological changes,

corresponding to their age and with no limping.

If, the horses are correctly taken care of, are used and manipulated with the

knowledge of their ethology, principles of suitable feeding in sufficient amount are

abided and the health condition of the animals is regularly checked, then the horses

have no health issues, are in a good condition, don’t have neither bad habits nor

variations in their behaviour in any of the monitored types of stablings.

Keywords: horse, technology of stabling, welfare
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1 ÚVOD

Dříve žili koně divoce ve volné přírodě. Byli loveni jako zdroj potravy. Poté byli

domestikováni do rezervací a postupem času se s nimi začalo pracovat na přirozené

komunikaci a učili se žít v souladu s lidmi.

V poslední době počet koní v České republice značně roste a s ním i počet

chovatelů a majitelů. Koně se dříve využívali jako dopravní prostředek, chovali se na

maso, využívali se i ve válkách jako tažná síly, ulehčovali lidskou práci. Poté se

různě šlechtila, selektovala a tvořila různá plemena koní podle výkonnosti, stavby

těla a síly. Dnes jsou koně spíše využíváni jak k rekreaci a sportu, tak při rehabilitaci

lidí např. hipoterapie.

Je důležité si uvědomit, že koně nejsou stroje a musíme s nimi zacházet jako s

živými bytostmi, které potřebují, co nejlepší životní podmínky. Přibývá lidí, kteří

mají dostatek financí na to, aby si pořídili jednoho nebo i více koní, protože je to

„trendy“. Problémem však je, že nemají dostatek informací o životních potřebách

koní. To způsobuje nárůst nevědomky týraných koní a zhoršení jak zdravotního, tak

psychického stavu koní.

Koně jsou chováni v různých technologiích ustájení, a to má vliv na jejich zdraví,

reprodukci a výkonnost. Chovatelé i majitelé koní by se měli vždy snažit, o co

nejlepší podmínky pro jejich welfare – vytvořit základní podmínky pro život a

ochranu jejich psychického a fyzického zdraví.
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2 Literární přehled

2.1 Etologie koní

Chování koní rozdělujeme do následujících kategorií: orientační, příjem

potravy, odpočinek a spánek, komfortní chování, ochranné chování, močení a kálení,

péče o potomstvo, lokomoční chování (HROUZ a ŠUBRT, 2000).

2.1.1 Smyslové vlastnosti koní

Koně neustále komunikují s prostředím, ve kterém žijí a ve kterém se neustále

přizpůsobují měnícím se podmínkám. Také jsou informováni o stavu a procesech

svých vlastních těl, přičemž své prostředí musí udržovat v rovnováze, aby za

každých okolností vyhovovalo potřebám celého organismu. Na smyslové orgány

působí různé podněty vnějšího prostředí. Každý smyslový orgán se vyznačuje

specifickou citlivostí na příjem pouze určitého působení, tzv. adekvátního podnětu.

- ZRAK – Koně jsou mimořádně ostrozrací. Zpozoruje na blízkou vzdálenost

i nejmenší pohyb. Oko koně je asigmatické. Vidí pohyby, co lidé nevidí.

- SLUCH – Sluchové schopnosti jsou vyšší než schopnosti sluchu lidí. Slyší i

na velkou vzdálenost tišší zvuky a vysoké tóny.

- ČICH – Čich hraje velkou roli ve výběru potravy. Podle pachu se poznávají

ve stádě. A například nachází i své místo ve stáji. Kůň pozná i svého jezdce

nebo pracovníka ve stáji.

- CHUŤ – Podle chuti si vybírá potravu. Kůň rozezná tak stravitelné a

užitečné byliny od jedovatých.

- HMAT – Celý povrch kůže, hrudní končetiny, jazyk a nadmíru pak horní

pysk jsou velmi citlivé. Pysk je opatřen dlouhými hmatovými vousy, kterými

kůň ohmatává předměty, aniž by se jich viditelně dotkl nosem

(DURUTTYA, 2005).

2.1.2 Sociální chování koní

Sociální chování znamená aktivní interakce jedince s jedním nebo více

individui stejného nebo jiného druhu, přičemž hranice mezi sociálními a dalšími

kategoriemi chování není ostrá (FRAŇKOVÁ a BIČÍK, 1999 a DURUTTYA,

2005).

Podle DURUTTYI (2005) k pochopení sociálního chování, je nutné studovat

typ sociální organizace, na které závisí druh sociálního chování. Society mohou mít

charakter trvalý nebo dočasný a jsou tvořeny jedinci jednoho druhu nebo více druhů.

Podle způsobu sdružování a charakteru vnitřních vztahů se society dělí do

následujících kategorií:

1) Agregace – náhodné seskupení příslušníků jednoho či více druhů,

vyplívající z vnějších podmínek. Po ukončení smyslu seskupení projev agregace

zaniká. Např. u napajedla.

2) Anonymní societa otevřená – seskupení jedinců, kooperující na bázi

určitých, vzájemných vztahů. Např. stádo koní žijící ve volnosti.
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3) Anonymní societa uzavřená – jedinci se vzájemně neznají, ale mohou

identifikovat svou příslušnost k jednomu seskupení. Např. na základě pachů.

4) Neanonymní societa otevřená – jedinci se většinou znají. Případné změny

členů nemění její charakter a funkci. Např. příchod málopočetného nového

kontingentu klisen po ukončení závodní kariéry, do kmenového stáda chovných

matek.

5) Neanonymní societa uzavřená – všichni členové se dobře znají. Societa je

založená na principu sociální hierarchie. Většinou málopočetné seskupení zvířat.

(FRAŇKOVÁ a BIČÍK, 1999 a DURUTTYA, 2005)

HERMSEN konstatuje (2002), že kůň je svým založením sociální zvíře,

které se cítí nejlépe ve společnosti jiných koní, tedy ve stádě. Izolované ustájení ve

stáji je proti jeho přirozenosti. Proto, pokud je takto ustájen, potřebuje každý kůň

určitou dávku rozptýlení. Nejlepší je alespoň dočasný pobyt mezi jinými koňmi,

popřípadě společnost jiných zvířat.


[…]


jiné:…………………………………………………………

Technologie krmení koní:

Frekvence krmení objemu:

1x/den

2x/den

3x/den

ad libitum, přístup 24 hodin

Frekvence krmení koncentrovaného krmiva:

1x/den

2x/den

3x/den

víckrát denně

Krmení objemu:

do jeslí

do sítí nebo vaků

na zem

kruhová příkrmiště

volné balíky ve výběhu

Technologie napájení:

stájové napáječky

napáječka ve výběhu/pastvině/typ: ………………………….

Napájení nádobami: frekvence napájení: ……………/den

Napájení z přírodních zdrojů (potok, ….)

Jiné: …………………………………………………………..
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STÁJOVÉ USTÁJENÍ:

Teplota ve stáji: …………

Průvan za běžných okolností – citelný – mírný – bez průvanu

Pachy:

bez nenormálních pachů

znatelný amoniak

hniloba

plíseň

jiné: …………………………………………………………

Světlo:

za denního světla nemusí být svíceno

nutno svítit i ve dne, když je pod mrakem nebo prší

nutno svítit ve dne za každého počasí

Osvětlení: zářivky – žárovky – jiné …………………………..

Rozměry boxů:

Rozměry vazných stání:

U volného ustájení plocha v m2 na jednoho koně:

V kombinaci s výběhy: počet koní ve skupinách: ……………………

Pokud jsou koně ve výbězích jednotlivě – možnost vizuálního kontaktu s dalšími:

ano – ne

24/7 USTÁJENÍ

Výměra výběhu/pastvin/1 kůň/na průměrný den: ………. ha = počet ha/průměrný

počet koní ve výběhu

Počet přístřešků: ………………

Rozměry přístřešků: ………………………………………………………

Plocha přístřešku/1 koně/průměrný den: ………………………………… m2

Způsob pastvy: kontinuální – oplůtková – jiná: …………………………….

Počet koní v jednom výběhu – počet koní ve skupinách: ……………………

Pokud jsou koně ve výbězích jednotlivě – možnost vizuálního kontaktu s dalšími:

ano – ne

Další poznámky k technologii ustájení: ……………………………………………

Příloha č. 2.: Evidenční list koně

Datum hodnocení: …………………

Ev. číslo koně (v Excelu): …….… Pohlaví: ……. Věk: ……

Plemeno: ………………………………………. Označení stáje:

……………………

Způsob využití koně: neobsednutý – rekreační ježdění – hobby sport – výkonnostní

sport: disciplína ……………. chov – na důchodu – jiné: ……………………………
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Technologie ustájení: 24/7 s přístřeškem – 27/7 bez přístřešku – boxy v kombinaci s

výběhem – boxy bez výběhu – vazné ustájení s výběhem – vazné ustájení bez

výběhu – volné stájové bez výběhu – volné stájové s výběhem – padock paradise -

jiné: …………………………………………………………………

Frekvence krmení, složení krmné dávky: - složení pouze typ krmiva (seno, pastva,

typ granulí, stájové koncentrované krmivo, přídavek minerálů, vitamínů atp.)

Denní režim koně: (doba strávená ve výběhu – dopoledne, odpoledne, objem

pracovního zatížení atp.)

Chování ve stádě:

nelze hodnotit, kůň nechodí se stádem z důvodu agresivity ke koním

nelze hodnotit, kůň nechodí se stádem z důvodu způsobu využití

nelze hodnotit, kůň nechodí se stádem z důvodu jeho zdravotního stavu

normální dle dané hierarchie stáda

nenormální: ………………………………………………..

Chování koně při běžné manipulaci a kontaktu s cizím člověkem:

normální bez známek agrese či nedůvěry

náznak agrese bez kousnutí či kopání

náznak nedůvěry, bázlivosti při přímém kontaktu s cizím člověkem

agresivní – napadá zuby nebo kopyty

bázlivý, nedůvěřivý – uhýbá doteku od cizího člověka

jiné: …………………………………………………………

POSOUZENÍ CELKOVÉHO STAVU KONĚ:

Kondice (výživný stav) koně:

odpovídá věku, využití a zdravotnímu stavu koně

kůň je viditelně vyhublý (hladová kondice)

pastevní kondice (senné břicho, slabé osvalení)

kůň má mírnou nadváhu

kůň výrazně s nadváhou (tlustý)

Výtok oči: ano – ne Výtok nozdry: ano – ne Nefyziologický výtok z

pohlavních orgánů: ano – ne

Srst a kůže:

odpovídá kondici, věku, ročnímu období

XX matná srst – vylysalá místa – strupy – nefyziologicky dlouhá srst – rány a ranky

– odřeniny – letní vyrážka – vydrbaný ocas – vydrbaná hříva - nepřelínání

jiné nefyziologické nálezy: ………………………………..

Stav kopyt:

odpovídající s korekturou

odpovídající okované
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 XX praskliny – hniloba – přerostlá rohovina – ploché kopyto – laminitida –

nepravidelné kopyto

jiné: …………………………………………………………

Končetiny: XX

zdravé, suché, bez patologických změn, odpovídající věku

oteklé: PP, PZ, LP, LZ

kostní novotvary (návní kost, lišta špánek, srnčí kost, zaječí kost): PP, PZ, LP, LZ

defekty na kloubech (nálevky, šoška): PP, PZ, LP, LZ

záněty šlach (pánek, šínbajny, kroužek): PP, PZ, LP, LZ

jiné údaje: ……………………………………………………

Kulhání v kroku:

bez kulhání

kulhání: PP, PZ, LP, LZ

Zlozvyky:

bez zlozvyků

XX tkalcování – klkání – okusování boxů – stereotypní kopání do stěn – stereotypní

házení hlavou

jiné: …………………………………………………………

Stříhání koně: ano – ne Dekování koně: ano – ne

U dekovaného koně detailně typ deky, důvod dekování a v jaké situaci se

používají:

Další poznámky ke koni:

XX – lze zaškrtnou více možností