## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> 4103R007
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Vliv technologie chovu na welfare koní
<b>Student:</b> Denisa KUBEŠOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je na slušné odborné úrovni, autorka pracovala samostatně a aktivně spolupracovala s vedoucí práce. Největším problémem autorky je český jazyk (jak gramatika, tak stylistika), překlepy a někdy až nelogické a nesrozumitelné překlady anglických zdrojů do českého jazyka.

Významným prohřeškem ovšem je, že nevěnovala dostatečnou pozornost zpracování literárního přehledu a následně seznamu použité literatury. V seznamu literatury chybí a je nutno doplnit tyto zdroje: Hoptová (2001), Sondenrgaard a Ladewigi (2004), Fraňková a Bičík (1999) Hopt (2002), Cunha (1991), Ninomiya a kol. (2007), Webster (1999), MCBride a kol. (2017), Riviera (2002) a Štrupl a kol. (1983)

Při obhajobě prosím o doplnění:

Do sledování nebyla zapojena žádná stáj s ustájením typu „padock paradise“ (tzv. aktivní ustájení). Charakterizujte tento typ ustájení pro koně, popište jeho výhody z hlediska welfare koní a popř. jeho nevýhody.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30. 4. 2019